Pamfil Şeicaru, ajuns şi el în retragere cu resturile unităţii
sale la Bârlad, face întristat o trecere în revistă a înfăţişării
de atunci a oraşului de care îşi aducea aminte cu drag: “Tot

Regele Ferdinand I, generalul Zaharov şi Principele Carol,
6/19 decembrie 1916, Piaţa Domnească – Bârlad

în Bătălia pentru Bucureşti a
impus luarea hotărârii privind această dislocare într-o localitate
unde erau condiţii mai adecvate de instalare şi conducere a
operaţiunilor în curs de desfăşurare.32 Şeful Misiunii Militare
Franceze din România nota, într-o scrisoare expediată
cumnatei sale Louise pe 26 noiembrie/9 decembrie 1916,
următoarele: „Am părăsit şi noi Perişul, care îmi plăcea mult,
pentru a veni într-un oraş numit Buzău, unde de altfel, nu vom
rămâne prea mult timp, pentru că imediat ce vor sosi ruşii,
trupele româneşti vor trece la reorganizare în spatele lor. Noi
îi vom urma bineînţeles, pentru a încerca să refacem această
armată cât mai curând posibil şi să recâştigăm cu ea pământul
ţării, dar consider că este nevoie de cel puţin trei luni pentru
această realizare”.33

Activitatea Marelui Cartier General din această locaţie
a fost de scurtă durată, în seara zilei de 23 noiembrie/6
decembrie 1916, folosind aceeaşi procedură ca în cazul mutării
de la Periş, secţiile şi birourile cu personalul şi materialele
stabilite fiind transportate cu trenul la Bârlad.

De
asemenea Bârladul era considerat corespunzător, din raţiuni
de ordin militar, prin distanţa convenabilă până la aliniamentul
trupelor româno-ruse aflate în retragere şi menţirea unui
contact optim cu acestea.

Alături de Marele Cartier General a plecat şi generalul
Berthelot, care consemna în memoriile sale la 24 noiembrie/7
decembrie 1916 că “trenul nostru pentru Bârlad pleacă la ora opt
seara sub supravegherea iluminată de o lanternă a colonelului
[Eracle] Nicoleanu” şi continuă în ziua următoare: “Sosire la
Bârlad la ora 7. Instalare în cursul dimineţii în clădirea liceului.
Saharov a primit titlul de adjunct al regelui pentru comanda
trupelor ruse pe frontal român. Şi el trebuie să se instaleze tot
aici.”35 Generalul Berthelot a fost însoţit de medicul Coullaud36
şi alţi membri37 ai Misiunii Militare Franceze (Victor Pétin38,
Charles Marchal-Perier39, De Vaulchier, Vouillemin40, Léon
Sthégens41 etc.)42. Generalul rus Zaharov nu se va arăta deloc
grăbit, făcându-şi apariţia abia pe 4/17 decembrie.43

În seara zilei de 24 noiembrie/7 decembrie 1916,
Marele Cartier General era deja instalat în clădirea Şcolii
Normale “Principele Ferdinand”44, în timp ce Ferdinand I şi-a
fixat Cartierul Regal la Zorleni în localul Orfelinatului agricol
“Principele Ferdinand” (23 noiembrie/8 decembrie 1916 – 25
martie/7 aprilie 191745); departe de aglomeraţia şi tumultul
Iaşului, dar şi de freamătul unui mic târguşor de provincie
devenit aproape peste noapte centrul militar a ceea ce mai

Pe de
o parte factorii de decizie militari și regele se aflau la Bârlad și
respectiv Zorleni75, pe când guvernul, parlamentul și principalele
instituții ale statului se stabiliseră la Iași. Într-o consultare cu
regina, la 14/27 ianuarie 1917, “miniștrii au declarat că, atâta
timp cât Cartierul General e la Bârlad și nu se poate stabili nici
o cale de comunicare, e de așteptat ca lucrurile să meargă
prost, fiindcă nu se acționează unit din toate părțile”.76

Măsurile adoptate de către generalul C.

Cred că
de curând a fost emis un ordin care cere tuturor soldaţilor şi
ofiţerilor români să se alăture unităţilor lor de îndată, anulând
toate permisiile şi cerând tuturor gradelor care au permisii
medicale să se prezinte pentru examinare”.80

Situaţia relatată era una reală din moment ce la nivelul
conducerii armatei (4/17 ianuarie 1917) se constata că în ciuda
numeroaselor ordine şi dispoziţiilor luate “se mai găsesc încă
foarte mulţi ofiţeri şi soldaţi care rătăcesc prin oraşe şi sate,
prin gări şi drumuri” şi se dădeau ordine ferme ca toţi ofiţerii
şi soldaţii să fie la posturi până la 6/19 ianuarie.

Multe din diferitele instituţii militare şi-au mutat temporar
ori definitiv sediul la Bârlad. Pe lângă Marele Cartier General
a funcționat între 21 decembrie 1916 și 1 aprilie 1917, pentru
comunicații cu unitățile militare, și o stație T. F. F.89 comandată
de căpitanul Petrescu T. Nicolaie. La Bârlad, Misiunea Militară
Franceză (25 noiembrie/8 decembrie 1916 – 26 februarie/11
martie 1917) dispunea de propriul Serviciu de T.F.F. (ce îngloba
și o secție de radiogoniometrie) precum și unul de meteorologie,
condus de inginerul Ferraud90; la care se adăuga și un Spital
de campanie francez.

În oraş au mai funcţionat şi alte structuri militare precum:
Regimentul de căi ferate94, Batalionul 3 Pionieri/Corpul 3
Armată, Corpul Automobiliştilor Voluntari95, Regimentul cu
Tracţiune Automobilă – cu un parc auto şi o secţie de reparaţii96,
Şcolile de tragere ale artileriei (1917)97, etc.

Din 3/16 octombrie 1916 până în martie 1917, generalul,
H. M. Berthelot s-a aflat în permanent lângă Marele Cartier
General român, la Periş şi Buzău, apoi la Bârlad. În cunoştinţă
de cauză privind preparativele care se efectuau la Bârlad pentru
mutarea Marelui Cartier General la Iaşi, la 24 februarie/9 martie
1917, H. M. Berthelot nota: “Ieri, Saharov mi-a spus că, dat
fiind că regele este obligat să se ducă frecvent la Iaşi, crede că
trebuie să îşi instaleze acolo cartierul general. Prezan este de
aceeaşi părere. În aceste condiţii mă voi instala şi eu acolo.”98

Ioan Cantacuzino arată imposibilitatea
disponibilizării spaţiilor de la Şcoala Sf. Sava şi Liceul Militar
pentru Marele Cartier General.100 În aceste condiţii ea fost
amânată pentru data de 1/14 martie. Lipsa unor mijloace de
transport suficiente a determinat ca procesul să se desfăşoare
eşalonat, în perioada 12/25 - 15 /28 martie 1917, eşalonul I
ocupând clădirea Liceului Militar, unde au fost instalate birourile
secţiilor şi cazaţi o parte din ofiţerii care le încadrau. Eşalonul
II al Marelui Cartier General a rămas în continuare la Bârlad cu
toate inconvenientele de ordin militar.101